
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09516
 Del: 20/11/2013
 Esecutivo da: 21/11/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Capitoli di uscita del Bilancio Ordinario di competenza della Direzione Ambiente - Assunzione 
impegni di spesa per adeguamento aliquota IVA dal 21% al 22%

IL DIRETTORE

Premesso che: 

-  con Delibera di Consiglio n.  39/266 del  25/7/2013 è stato approvato il  bilancio di  previsione 2013,  il  
bilancio  pluriennale  2013/2015,  il  piano  triennale  degli  investimenti,  il  programma  triennale  dei  lavori 
pubblici, la relazione previsionale e programmatica; 
- con Delibera di Giunta n. 322/450 del 25/9/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2013;
 
Preso atto che  dal 1 ottobre 2013 è entrata in vigore la disposizione che modifica l’aliquota IVA ordinaria 
dal 21% al 22%, come previsto dall’art.40, c.1-ter del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato 
dall’art.11, c.1 lett. a) del D.L.28 giugno 2013, n. 76);

Considerato che al momento della redazione di numerosi provvedimenti dirigenziali  relativi ad affidamenti  
di  servizi  e  forniture  è  stata  calcolata  l’IVA  al  21%  e  che  si  rende  quindi  necessario  provvedere  
all’integrazione  degli  impegni  di  spesa  assunti  sul  Cap.  U 37710 “Prestazioni  di  servizi  per  Direzione 
Ambiente” e  sul Cap U 38090 “Acquisto beni di consumo e/o materie prime per parchi Urbani”del Bilancio 
Ordinario del corrente esercizio finanziario  per la differenza dell’1% della aliquota IVA ordinaria;

Dato atto  che il Cap.U 37710 “Prestazione di servizi per Direzione Ambiente” del Bilancio ordinario del 
corrente esercizio finanziario Non presenta la necessaria disponibilità;

Preso atto della nota in data 08.11.2013 – Prot.  170857 -  (conservata agli  atti  presso questa Direzione 
Ambiente)  con  la  quale  il  Dott.  Simone  Chiarelli,  Dirigente  del  Servizio  Qualità  Ambientale  (Centro 
Responsab. T0 – Resp. Procedura T3) comunica al Direttore della Direzione Ambiente, nella persona del 
Dott. Geol. Pietro Rubellini, che acconsente a mettere a disposizione dello stesso (Centro Responsab.T0 – 
Resp.Procedura T0) la somma di € 5.424,00# del Capitolo U 37318 “ Prestazioni di servizi per interventi di  
risanamento igienico sanitario” del corrente esercizio finanziario e che presenta la necessaria disponibilità;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09516



Ritenuto, pertanto,  necessario  impegnare  la  somma  totale  complessiva  di  €  2.333,50#  così  come 
sottospecificato : 

- Impegnare la somma di € 537,51# a favore della  Soc. Coop C.I.C.L.A.T. – Consorzio Italiano Cooperative 
Lavoratori  Ausiliari  Traffico  Soc.  Coop.  con  sede in  Via  della  Villa  17/19 – 40127 Bologna  –  Cod.  Fisc. 
00424610582/P.IVA 04145360378  (cod. ben. 22241  ) – CIG: 373706104C che svolge il servizio ispettivo ed 
informativo  a tutela del patrimonio arboreo del Comune di Firenze per la somma mensile che grava sul Cap. U 
37712  pari  ad € 17.916,66# AL NETTO IVA, pari ad € 21.679,16# con IVA al  21% ( periodo gennaio –  
settembre 2013 inclusi) , determinando una maggiore spesa mensile  di € 179,17# per ciascuno dei n. 3 mesi del  
periodo ottobre – dicembre 2013 inclusi) sul Cap. U 37318;

- Impegnare  la somma di  €  1.676,00# sul Cap U 37318 per prestazioni di servizi per la Direzione Ambiente,  
relativamente  agli  impegni  assunti  antecedentemente  al  1°  ottobre  2013  per  le  relative  liquidazioni  che 
seguiranno; 

- Impegnare  la somma di €  120,00# sul Cap U 38090 per acquisto di beni di consumo per i parchi urbani di  
competenza della Direzione Ambiente, assunti su detto Capitolo e non ancora fatturati

del corrente esercizio finanziario e che presentano la necessaria disponibilità;

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006 e successive modificazioni;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000
- l’art.  58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 23  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, al fine di incrementare l’aliquota IVA ordinaria  relativa a fatture da 
liquidare,  in  ottemperanza  alla  disposizione  che  modifica  l’aliquota  IVA ordinaria  dal  21% al  22%,  come 
previsto dall’art.40, c.1-ter del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 (come da ultimo modificato dall’art.11, c.1 lett. a) del  
D.L.28 giugno 2013, n. 76):

Di impegnare la somma complessiva di € 2.333,50# così  come sottospecificato:

- la somma di € 537,51# a favore della  Soc. Coop C.I.C.L.A.T.  sul Cap. U 37318;

-  la somma di  € 1.676,00# sul Cap U 37318 per prestazioni di servizi per la Direzione Ambiente, relativamente  
agli impegni assunti antecedentemente al 1° ottobre 2013 per le relative liquidazioni che seguiranno; 

- la somma di €  120,00# sul Cap U 38090 per acquisto di beni di consumo per i parchi urbani di competenza 
della Direzione Ambiente, assunti su detto Capitolo e non ancora fatturati;

Di dare atto  che i  succitati  Capitoli  di  Uscita  del  corrente  esercizio finanziario presentano la    necessaria 
disponibilità;

Di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente 
Dott.Geol. Pietro Rubellini (Centro Responsab.T0 – Resp. Procedura T0;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09516



Firenze, lì 20/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37318 0 13/007057 00 537,5
2) 37318 0 13/007060 00 1676
3) 38090 0 13/007061 00 120

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09516


	DETERMINA

